Parecer n.º 624/CGENG/DPCN/SG-MD (8523657), datado de 19/01/2026, da Coordenação-Geral de Gestão de Convênios - Obras do DPCN-
Militar.
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas com a execução deste Termo de Apostilamento correrão com recurso de Saldo de Convênio, obedecendo à seguinte distribuição:
I - RECURSO DO CONVÊNIO: R$ 2.020.000,00 (dois milhões vinte mil reais);
II - SALDO DE CONVÊNIO: R$ 582.840,73 (quinhentos e oitenta e dois mil oitocentos e quarenta reais e setenta e três centavos); e
III - SALDO DE CONVÊNIO A SER UTILIZADO NA REPROGRAMAÇÃO: R$ 76.547,51 (setenta e seis mil quinhentos e quarenta e
sete reais e cinquenta e um centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Este Termo de Apostilamento tem amparo no art. 36 da Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU n.º 424 de 30 de dezembro de 2016 e suas
alterações; e Cota n.º 00146/2022/CONJUR-MD/CGU/AGU, 29 de abril de 2022 (8631437), considerando que a alteração que não gere